京 運 整 第 50号 の 7

令 和 7年 5月 22日

一般社団法人京都府 トラック協会会長 殿

近畿運輸局 京都運輸支局

「不正改造車を排除する運動」への積極的な取組みについて

平素は、国土交通省の交通行政にご理解いただき厚く御礼申し上げます。

我が国の自動車保有台数は、令和 6年 12月 末現在で 8千万台を超えており、自動車が

国民生活に欠かせない移動手段となつている一方、昨年の交通事故による死者数は 2,663

人、負傷者数は約 34.3万人と依然として多くの方が交通事故の被害に道われる厳しい状

況が続いています。

このような状況の中、暴走行為、過積載等を目的とした不正改造車は、安全を脅かし道

路交通の秩序を乱すとともに、排出ガスによる大気汚染、騒音等の環境悪化の要因となつ

ていることから、社会的にもその排除が強く求められています。

特にヽマイカーに改造を施したことにより保安基準に不適合となつたもののその認識

のないまま運行の用に供している自動車使用者、車検時には保安基準に適合させつつ、草

検後に不正改造を行う施工事業者、更にはそのような不正改造車について検査での合格

を強要する悪質な事業者がいる状況となつています。

このような状況に鑑み、近畿運輸局では令和 7年度においても、関係省庁、自動車関係

団体等の協力ものと、不正改造車の排除のための諸活動をなお一層強力に取り組むこと

とし、当局における事情を勘案した実施細目 (近畿地方版)(別添 1 参照)を作成し本
運動を実施することとしましたので、ご協力いただけますようお願い申し上げます。

また、本運動の実施について、貴会傘下会員様に姑しご周知方いただけますよう重ねて

お願い申し上げます。

■5,26 θθ>

1

実施細目 (近畿地方版)

別添 1

令和 7年度「不正改造車を排除する運動」実施細目 (近畿地方版)

令 和 7年 4月

国土交通省 近畿運輸局

目的及び実施

自動車使用者等に対し自動車の適切な使用についての意識の高揚を図り、道路交

通の安全確保、公害防止を図るため、不正改造車両の排除を目的とする。

また、「不正改造車を排除する運動」への積極的な取組みについて (令和 7年 4

月 14日 付け国自整第 8号の 3)の実施要領によるほか、この実施細目 (近畿地方

版)により実施するものとする。
なお、近畿運輸局管内では令和 7年度の 6月 を「不正改造車排除強化月間」とし、

積極的な広報活動、関係機関と連携 した排除運動に取り組むこととする。

2.推進機関及び関係団体
近畿運輸局、神戸運輸監理都、管内各運輸支局及び自動車検査登録事務所 (以下、

運輸支局等という。)が推進の母体となり、近畿管区警察局、管内各府県警察本部

(各府県警察を含む。以下同じ。)、 政府関係機関及び各府県 (交通安全関係、公

害防止関係)等 との密接な連携のもとに、別紙の「自動車関係団体等一覧表Jの団

体及び企業、独立行政法人自動車技術総合機構近畿検査部、軽自動車検査協会大阪

主管事務所および運行管理者講習。適性診断認定機関の協力を得て本運動を推進す

る。

3.本運動の名称並びに標悟
名称は、『不正改造車を排除する運動』とし、標語は、『あなたの自己満足のため

に多くの人が迷惑しています。』及び『不正改造は犯罪です。』を標語とする。

4.実施事項
月町添 2の とお り。

自動車関係団体等 一覧

△
衣

議会
ック協会

絡 協議会
ル ポ ンプ振興会
日本 自動 車車体 工業会近 畿支部
体整備 協 同組合
装 品整備 商 工組
組 合連合会近 畿
日本 自動車連盟 関西本 部
全普及協会近畿 ブ ロ ック協議会
ブ ロ ック協議会
大阪 自動車会議所
近畿陸運協会
送協会
日本 自動車 タイ ヤ協会近 畿支都

別 紙

以上 18団 体

習所 )
阪者[島 自動車学校 )

協議 会

〈
ボ
クツロブ畿近△ボ

△
ム
△
口

合
連
都

連
合
支

絡
議

協

ラ

連
協

一
ト

備
ク
会

シ
畿

整

ン
議
ク
近

車

口
協
タ

覧
動
ブ
体

一
人
連
ゼ
人
車
電
業
人
安
畿
人
人
回
人

一
自
畿
団
ヤ
法
畿

一
法
車
車
商
法
車
近
法
法
車
法

区
近

ス
イ
団
近

イ
団
動
動
油
団
輪
車
団
団
動
団

体
地
連
バ

ハ
社
連
デ
社
自
自

石
社

三
動
社
財
自
社

畿
販
畿
畿
般
販
西
般
畿
国
国
般
国
自
般
般
阪
般

近
自
近
近

一
中
関

一
近
全
全

一
全
軽

一
一
大

一

性
事
育

プ
教
は
動
通
車

工
会
会
府

△
ム
社
協
崎
夕
社
車
車
式
近
会

イ
学
車

ス
動
合
自

適
車
教

サ
車
く
自
流
動
ル
式
式
都

式
会
業
尼
阪
会
動
動
株
く
式
テ
車
動
グ
自
組
山

《
事
く
大
式
自
自
車
園
株

ス
動
自

ン
輪
同
峰

体
一
社

株
タ

ハ
動
学
産
ジ
自
市

イ
月
協
府

犀
シ
会
人
流

ル
ヤ
自
美
興

口
田
日
デ
田
済
都

病
ク
式
法
物
デ
ア
野
天
車

一
有
人
ル
瀬
共
京

捌
夕
株
団

一
社
社
日
人
動
り
社
社

一
社
通
社

習
行
会
バ
ト
会
興
会
会
会
会
日
日
社
ケ
自
運
県

モ
財
ケ
会
会
山
法
自
卜
会
会
ホ
会
交
会

講
立
式
姫

マ
式
島
式
式
限
式
阪
良
般
ム
後
田
庫

ス
益
ム
式
式
歌
校
尾

ン
式
式

Ｘ
式
畿
限

者
独
株
神
ヤ
株
鹿
株
株
有
株
大
奈

一
工
丹
梅
兵
ア
公

工
株
株
和
学
人
サ
株
株

Ｄ
株
近
有

理管
１
２
３
４
５
６
７
８
９
１０
Ｈ
ｌ２
‐３
‐４
‐５
‐６
‐７
‐８
‐９
２０
２‐
２２
２３
２４
２５
２６
２７
２８
２９
３０
３‐
３２

行運

自動 車 関係 団
1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

一 覧
阪主管支所

関
大
機
構
定
機

一

認
策

夕

断
対

ン

診
故
セ

ライ株 式会社 関西研 修 セ ンター

習所
りま 自動 車教習所 )
車練習所

教 習所 (春 日自
ス コンサル タ ン

社
社
トラ ック協会

教
大
車
く
動
ト

レ
一クス

一

グ

タ
ン
ン
ビ
セ

合
イ

一

組
ラ
ン

社 (網 野 自動 車教習所 )

同
ド
ク

教
教
会
鉄
社
ク

校
教
株
車

動

校

社

学

会

車

式

所
所

動

株

習
習
社
自

ス

社
所

校

所
会
習

学

習
式
教

車

以上 32機 関